**Supr. 6.** dicium esse dñi, & Samariam & Hierusalem djudicari ab eo loco quo ait: Audiat montes in

dicium dñi & fortia fundamēta terraꝝ quia iudicū dñi cum populo suo, & cum Israhel dñi dicabitur: Populus meus quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi, r̄nde mihi & cetera. Sub

hoc iudicio tanq̄ duos reos adductos esse diximus: Israhelem & Iudam, sive Samariā impunitentē, & Hierusalem penitētia uoces emittētē. & supra ubi sic incepit. Quid dignus es feram: & hic rursus, ego aut ad dñm (inquit) aspiciā & cetera. Sic ornatio futura est, & sic factum est, ut hæc uerba prophētica futurę ex p̄nūtiabāt. Datis nāq̄ sententijs & decretib⁹bus

in Assyriis, filijs aut Iuda in Babylonem ductis, illa captiuitas ad dñm per poenitētiam non aspexit: hæc aut ad dñm aspexit, & expectauit dñm saluatorem suum, & audiuit eam deus suus & dicere potuit contra Babylonem, quę eam captiuauerat. Ne lēteris inimica mea, quia cecidi, cōsurgā. Et quid uerius eo quod ait: Cū sedero in tenebris, dominus lux meus est. Vbi nāq̄ filij Iuda captiuitatis & incertoris tenebras subierunt, humiles & contempti les facti in conspectu Babyloniorum, ecce dominus lux eorum fuit, lux illuminans lucem per gratiam prophēticam, quam poneret super candelabrum, ut luceret omnibus, & genit Nabuchodonosor, & omnibus qui in regno ipsius erant, aduersariis quidem eoz ad confisionem & opprobrium, ipsi autem ad consolationem & gaudium. Danielē loquimur & socios eius, quorū illuminatiōis hoc initium fuit, qđ formiū regis & interpretationē discessus oratibus, Danieli revelauit, q̄ p̄ia causa illis extitit cōsolatiōis & honoris, int̄, utra Nob̄ chodonosor caderet in facie Iuā, & Danielē adoraret, q̄ & hostias et incēlum precepit alter ut fac.

Poenitens Ius  
da in captiui.  
Babylonī.

**Dani. 2**

# IN MICHEAM PROPHE· CAP. VII. fo. CL.

ut sacrificaretur ei. Tunc in sublime illū extulit, & munera magna & multa dedit ei, & con-  
stituit eū principē super oēs prouincias Babylonis, & p̄fēctū magistratuū, super cūctos  
sapientes Babylonis. Daniel aut̄ postulauit a rege, & cōstituit sup opera prouinciae Baby-  
lonis, Sidrach, Misach, & Abdenago, qui postmodū milii in fornacē ignis ardētis, & illāē  
ambulantes in medio ignis. Nabuchodonosor dicit̄: Ecce ego uideo viros quatuor solitu-  
ros ambulātes in medio ignis, & nihil in eis corruptionis est, & species quarti similis est filio  
dei, profecto alia diuinæ claritatis lucē profuderū ad cōsolatiōne suimet, & concaptiuorū  
fratrū suorū Iudeorū. Cætera quoq; deinceps circa illos maxime p̄ Danielē celebrata mirabi-  
lia, tanta tāq; p̄cēla fuerūt & uisiones quas uidit, tā magnæ tāq; splendidae extiterūt, ut du-  
bitare nō oporteat illuc pertinere qd̄ ait: Cū sedero in tenebris, dñs lux mea. ¶ Quod dein-  
sequitur. Irā dñi portabo qm̄ peccati ei, donec iudicet causam meā, & faciat iudiciū, con-  
fessio ei, & magna laus iustitiae dei, ga reuera multū ipsa, cuius hāc uerba sunt. Hierlm pec-  
cauit, et multis peccatis irā dñi meruit, nō minus q̄ Samaria, tñ hoc excepto, qd̄ de regibus  
quoq; Hierlm nōnulli fuere iusti, & poenitentes aliqui. Debuit ergo portare irā dñi maxi-  
me propter peccata Manasse, licet ille tandem poenitentiā egerit. Nā de peccatis illius, quod  
maxime propter illū ira uenerit, scriptura dicit. Factū est aut̄ hoc per uerbū dñi contra Iudā,  
utaferret cū corā se propter peccata Manasse uniuersa q̄ fecit, & propter innoxium sanguini  
nē, quē effudit et impletuit Hierlm cruce innocentium, et ob hanc rem noluit dñs propitiari,  
Portabo igit̄ (inquit) irā dñi, cōsentiens iustitiae, qm̄ peccauit ei, donec iudicet causam meā,  
am, et faciat iudiciū. Quomōs Educet me (ait) in lucē, uidebo iustitias eius, et aspiciet iniusti-  
ca mea, et operietur cōfusionē, q̄ dicit ad meub̄ est deustuus. Hoc iā fieri tūc cōceptū est,  
qñ et pueri tres educiti sunt de camino ignis, et Daniel de lacu leonū, uidentibus gloriā eo-  
rū, iud̄ dei p̄ eos, Babylonis et cōfusionē opertis, q̄ illos accusauerūt. Peractū est aut̄ quan-  
do Babylon a Persis et Mœdis subuersa uidit p̄ alios solui captiuitatē, et reedificari Hier-  
salē, quā succenderat igni. Nā subuersiōne inimicæ illius, scilicet Babylonis p̄ rūdēs subi-  
iungit, adhuc propheta in psona Hierlm: Oculi mei uidebūt in eā, nāc erit in cōculatiōne  
ut lūtu platearū. Conculcata erit p̄ Mœdis & Persis, uidentibus oculis Danielis, q̄ unus  
erat ex captiuis illis, q̄ de Hierlm adducti, nōdū clauserant oculos suos morte p̄uenti. Nam  
idē Daniel scripturā quoq; uidit oculis suis, quā & interpretatus est Balthasar regi. Mane,  
Tezel, Phares, id est, numeravit & cōplevit & diuīst regnū tuū deus, & dedit illud Mœdis  
& Persis, & eadē nocte interfectus est Balthasar rex Chaldaeus, & successit in regnū Daris,  
us Mœdus. His dicit̄ protinus subiungit̄. Dies, ut edificentur maceriae tūx, subauditur, apud  
deū p̄finitiū sunt. Et per aliu propheta, scilicet p̄ Hieremiam præscribetur hoc modo. Et ser-  
uient oēs gentes istā regi Babylonis septuaginta annis. Cūq; ipleti fuerint septuaginta ani-  
ni, uisitabo sup regē Babylonis, & sup gente illā dicit dñs, orāne iniquitatē eorū, &c. Eēmī  
post finē annorū illoq; suscitauit dñs spiritū Cyri regis Persarū, & transduxit uocē in uisitā  
re regno suo, etiā per scripturā dicens: Quis est in uobis de universo populo dñi dei cœli?  
Sit deus illius cū ipso. Ascendat in Hierlm, q̄ est in Iudaea, & edificet domum dei Israhel.  
Ipse est deus q̄ est in Hierlm. Tunc post aduersitatis noctē, dies illuxit, q̄a uidelicet edifica-  
tio maceriarū ciuitatis ul̄tēpli qd̄ destruciū fuerat, pro die cōputari potuit die (inquit) tā diu-  
ina, qd̄iū reparatiōis illius lux perdurauit. At illi qui deinde suborti sunt Iudæi, illa die sua  
male cōperūt uti, derelinquendo legē dñi, donec iterū fieret desolatio irreparabilis. Sequit̄  
ur ergo. In die illa longe fieri lex, in die illa vīc̄ ad te venierit Assur, & vīc̄ ad ciui-  
tates munitas, & a ciuitatibus munitis vīc̄ ad flumen, & ad mare de mari, & ad mo-  
tem demone. Et erit terra in desolationem, propriez habitatores suo s, & propter  
fructum cogitationum eorum. Hoc deniq; historię tempore testantur, & maxime libri  
Machabaeorū, q̄ longe facta sit lex in die illa, id est, in tempore illo, de quo nūc sermo est. Ex-  
ierunt enim de Israhel filii iniqui, & suaserūt multis dicētes: Eamus & disponamus testamen-  
tū cū gentibus quæ circa nos sunt. Et edificauerūt gymnasium in Hierosolymis secundū le-  
ges nationū, & fecerūt sibi præputia, & decesserūt à testamento sancto, & iuncti sunt natio-  
nibus.

Dani. 3.

z. Para. 33.

4. Reg. 21

Danie. 3. 6

z. Para. vici.

Hier. 25.

j. Edra. 3

j. Machab. 5.

IN MICHEAM PROPHE. CAP. VII. FO. CLII.

ergo audisset David q̄ tonderet Nabal gregē suū: ascendite, ait pueris suis in Carmelū, & venietis ad Nabal. Et post pauca. Nunq̄ eis molesti fuimus, nec aliquādo defuit eis quicq̄ de grege omni tēpore, quo fuerū nobiscū in Carmelo. Porrō Basan & Galaad regiones q̄ pascuole fuerint, illud satis innuit, q̄ eas petierūt à Mose prece instatissima filij Ruben & Gad, eo q̄ haberet pecora multa, effetq; illis infinita substātia. Interpretatur aut̄ Carmelus scientia circūcīsionis, Basan cōfūsio, Galaad transmigratio testimoniū. Igitur tā rebus q̄ uo cabulis suis Carmelus & Basan, & Galaad, illas significauit pascuas ouiuū Christi uberrimas ubi pascūtur & impinguātur, in sacrī nūc epulādo scripturis, & postmodū paradyfi delicijs habentes primū scientiā uerae et spūalis circūcīsionis, et deinde salubrē facientes cōfessio, nē de peccatis pristinis, et deinde cōsequētes pfectiōne fidei taliter, ut eandē fidē cōfirmare et defendere valeant legis et prophetarū testimonijs. Quod deinde subiungitur, iuxta dies antiquos, secūdū dies egressionis tuæ de Aegypto, ostendā ei mirabilia, tūc demū recte in, telligimus, sed nō obliuiscimur qđ Aplus respiciens et cōmemorās illos dies antiquos, illos di es egressio istuæ, d' antiquā eccl̄ia de Aegypto, et mirabilia q̄ in illis diebus ostēdit dñs, hec aut̄ (ing) oia in figura facta sunt nostri. Nōne ois eccl̄asticus ordo legēdo et scribēdo p̄dis catatq̄ cōcīnit, q̄ nos ppl̄us dñi et oues pascuæ, siue grex hāreditatis eius, secundū illorū si militudinē dierū a spūali Pharaone. i. à diabolo liberati, et a peccatis, in q̄bus seruiuimus ei, de Aegypto huius seculi, i. de ignoratiā tenebris, exiūimus signatis frōtibus n̄is signo p̄s̄ionis Christi, q̄ agnus uerus et pastor bonus est, et trāsiūimus mare baptiſmi, et ecce sp̄i rituale escā manucauitum, et spiritualē potū bibimus, scilicet corpus et sanguinē eiusdē p̄ flor̄is et agn̄i. H̄ac et c̄etera mirabilia ostēdā ei inq̄, subauditū omni credēti, siue populo meo gregi hāreditatis meæ, quē pascere proposuit in uirga mea, i. in iustitia mea, uel potesta temea, quā tūc significabat illa uirga Mosi, in q̄ signa fecit. Sequitur, L. Glidebūt gentes, et confundētur sup omni fortitudine sua. Ponēt manus sup os, aures eorū surdē erunt, lingēt puluerē sicut serpens. Gēlūt reptilia terre, perturbantur de edib⁹ suis. Būm dñi nostrū formidabūt, et timebūt ic. Et hoc iuxta dies antiquos, secūdū dies egressionis de Aegypto, futu⁹ erat, et factū est. Sicut em̄ illis diebus uiderūt gētes, uel cōfūsū uel cōturbata sunt, ascēderūtq̄ populi et irati sunt, dolores obtinuerūt habitatores Philistij, et tūc cōturbati sunt principes Edom, robustos Moab obtinuit tremor, obrigū erūt oēs habitatores Chanaan, ita pafatore isto pafēte populu⁹ suū, gregē hāreditatis suæ, p̄ quo mori dignatus est, et quē acquisiuit sanguine suo, dū oñideret mirabilia q̄ p̄ ap̄los et martyres eius facta sunt innūerabilia, uiderūt gētes, et gentiū imperatores, uiderūt Iudæi atque gēties, et cōfūsi sunt sup omni fortitudine sua, ga uidelicet fortitudo illorū, q̄ putabat magna, legib⁹ et armis suffulta, non poterat euincere uirtutes quas faciebat in p̄plo uel gregē suo pastor bonus in uirga sua, in potētia sua, p̄ infirmos et cōtempitib⁹ hoies, non solū per grandeurā psonas, sed sāpe p̄ pueros atq; puellas. Cōfundēbātur ergo sup omni fortitudine sua, quā solūmodo poterat frangere uasa fictilia, thesaure⁹ nō ualens tollere, qui in illis erat. Quid aut̄ dicā de gentiū earundē sapientia. Nihilominus et sup ea confusa sunt. Hoc est quod protinus ait. Ponent manus super os. Nā in cōparatione cōcelestis sapientiæ, quæ per illos locuta est, et linguas eorū fecit disertas, muta fuit et est omnis secularis eloquentia, pos nit̄ manū super os suū, conuicta & confusam se esse suomet testans silentio. Et hoc nimis rū factū est secundū illos dies antiquos, dies egressionis de Aegypto. Tunc em̄ dicēti Moi si. Oblecto dñs, non sum eloquēs ab heri, & nudus tertius impeditoris & tarditoris linguae sum, quis (inquit dñs) fecit os hominis, aut̄ quis fabricatus est os surdū & mutū, nō nne ego? Et rursus cū dicere illi, en incircūcīsus labijs ego sum, quomodo audiet me Pharaon, ecce (inquit) constitui te deū Pharaonis, & Aaron frater tuus erit propheta tuus. Quod dein de sequitur, aures corū surdæ erūt, tā de Iudeis intelligitur, q̄ de gentibus incredulis, maxime aut̄ de Iudeis, quorū aures detestabilius surdæ dicūtur & sunt, quia prius illis est annūciatū & legē & prophetas accepérūt. Spoliauerūt em̄ aures suas auditu bono, & hoc scdm eosdē dies antiquos, dies egressionis de Aegypto, q̄ si tulerūt inaures aureas de uxori filio, & filiā suarū auribus. & attulerūt eas ad Aaron, fecerūtq̄ ex eis uitulū conflatiū, & adorauerūt. Nā & propter c̄etera peccata, & maxime propter illud, nūc aures eorū surdæ sunt,

Num. 52

i. Cor. 10.

Exo. 15.

Ponent manus super os.

Exod. 4.

# COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. III.

- Exod. 32** sunt, dicente dñio. Ego aut̄ in die ultionis uisitabo, & hoc peccatū eorū. Tūc aures suas sp̄ia liauerunt auro ad iniuriam dei, nunc aures eorū spoliatae sunt obedientia filij dei. ¶ Dēinde Lingent puls uerem.
- Gene. 3.** Lingent(ait) puluerē sicut serpens, id est, terrena tantū cupient, secundū illā similitudinē sen pentis qua dīctū est illi: Terram comedes cūcti is diebus uitæ tuæ. Per uerbū qd eft lingent;
- Pſalm. 71.** nimia, nimisq; pronam pulchre exprimit terrenorum cupiditatē, iuxta Psalmistā quoq; dīcentē: Et inimici eius terrā lingent. V erū nec saltem illud securē facere potuerūt. Sequitur em̄: V elut reptilia terræ turbabūtur de ædibus suis, subauditur tam gentiles, q; ludei, & Iudei de ciuitate et templo perturbati quod erat in Hierosolymis, per om̄nem terram dispersi, & gentiles de fani suis ac delubris, in quibus sacrificabant demonijs. Nimirū hoc iuxta illos dies antiquos factū est, qn̄ ad ingressum filioj Israhel gentes Chananae, gentes immundæ uel reptilia de terra illa, proturbatæ sunt. Nouissimū qd dīctū est, dominiū dñi nostrī formidabūt & timebūt te, subauditur, d̄ Christe: Repente nāq; ad illā cōuerhonē fecit cum gratiarum actione, tam de incredulis, q; de c̄reditibus ludaeis atq; gentibus recte potest intelligi, uidelicet secundū magnā distantia formidinis, siue timoris. Nam & increduli accusante conscientia formidant quidē, sed inutiliter, quēadmodū demoneris cursuscriptū est. Et dæmones credūt & cōtremsicūt, creduli aut̄ & p̄q timēt utilitatem, qui est initū sapientia. Sequitur. L Quis deus similis tui, qui aufers iniquitatē & trans peccatū reliquiarū hereditatis tuc? L Hoc in laudē & admirationē dicitur, & dicendi est, inexhausta ḡra quæ nūq; fatigat, suscipiendo ad se cōuersos q̄libet multū peccauerint, q̄libet in peccatis diu p̄seuerarint. Futurā em̄ est, ut om̄nis Israhel in q̄nūc cæcitas cōḡit salquis sit, cū plenitudo gentiū introierit. De hoc gratulabundus, quis, inqt, deus similis tui?
- Exod. 12** Nō em̄ subiūxit, qui fecisti cœlū & terrā, & mare & omnia que in eis sunt, uelq; dñi filios Israhel de terra Aegypti, qd iam factū est, sed q; aufers(ingt) iniquitatē, & ita peccatū reliquias hereditatis tuæ, qd futurū est. Nec hoc taliter dixisse cōtentus, quasi querentes ad qd dixerit. Sequitur adhuc & dicit. L Nō immitte ultra furorē suū, quonia volens misericordiā est. Reuertetur & miserebitur nostri. Beponet iniquitates nostras, & projiciet in profundū maris omnia peccata nostra. L Hæc quoq; ut superiora dīcuntur, & hūc iuxta dies antiqui, secundū dies egressionis de Aegypto. Nā in illis diebus antiqui in illa egressio de Aegypto, videbo sanguinē ait, & trāsibo uos, nec erit in uobis plaga illa perdes, qn̄ p̄cessero terrā Aegypti. Secundū illā similitudinē iudicaturus dñs hūc mundū præmittit signa sua, ut reliquias Israhel saluat̄ siant, & trāsibit peccatū eorū, ne simul cū mūdo damnētur. V oles em̄ est misericordiā, & iccirco p̄dicare nō definit p̄cūnitati. Quād suscepit, nō immitter(ait) ultra furorē suū, subauditur ut hactenus fecit, excēcando cor populi huius, & aggrauādo aures eius, & claudēdo oculos eius, ne forte uideat oculus suis, & auribus suis audiat, et corde suo intelligat et cōuertat. Itē in illis diebus egressiōis de Aegypto, p̄cessit oē primogenitū in terra Aegypti, & oēm exercitū Pharaonis cū cumb⁹ & equitib⁹ eius in mari rubro dimersit. Secundū illā similitudinē deponet(inq) iniquitates nostras, & projiciet in profundū maris. i. delebit in baptismo Ch̄fi, oia p̄ctā nostra. Iā simē loquē di faciēs rursus ad ipm familiariter cōuertit & dicit. L Dabis veritatē Jacob misericordiā diam Abrahā, que turasti patribus nostris a diebus antiquis. L Ita sunt universitiae dñi, misericordia & ueritas, in qb⁹ iste uenerabiliter sermonē suū cōsumauit, loquē ad ipm quā dabis(ingt) Iacob, v̄c, reddēdo unicuiq; secundū opera sua, et pax ipsa ē misericordia, quam dabis(ait) Abrahā benedictō, scilicet in semine eius oēs ḡtes, ut accipiat remissionē peccatorū p̄ te eundē Christū dei filiū, qui es ipsa ueritas, cuius donū misericordiā ē, que ueritas(ait) patribus nostris à diebus antiquis, ut uidelicet quenq; dubitare de adimplendis misericordia & ueritate nefariū sit. ¶ Porro illud aiaduertere pulchrū est, qd in plures misericordias in pauciores aut̄ dāda pronūciat̄ ueritas, dū nō dicit, dabis misericordiam Iacob, ueritate Abrahā, sed ueritatē Iacob, misericordiam Abrahā, Iacob q̄ppe unius tātū. I. Israhelitice ḡtis, Abrahā multarū gentium, nec ultra uocabitur nomē tuū Abrahā, sed appellaberis Abrahā ipsa trē multarū gentiū posuisse. Sed & illud non omittendū, quia prius complacuit deo quād elec-
- Psalm. 24.**
- Psalm. 65.**
- Dabis misericordiā Abrahā.**
- Gene. 17.**